
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 12 DE JANEIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3438 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 0003/2023   Em, 04 de janeiro de 2023 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de Assessora 
de projetos e eventos do Município de Catolé do Rocha – PB, com 
lotação na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, a Sra. 
BRUNA SOARES CAVALCANTE, para que a mesma desempenhe 
todas as funções inerentes ao cargo ora ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023. 
 
Republicada por conter incorreção na original, publicada no DOM nº 
3435, PARTE 1, de 07 de janeiro de 2023 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de 

janeiro de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 0004/2023  Em, 04 de janeiro de 2023 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de Assessor (a) 
operacional do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração, a Sra. ALANA CAMPOS 
DINIZ FIGUEIREDO, para que a mesma desempenhe todas as 
funções inerentes ao cargo ora ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023. 
 
Republicada por conter incorreção na original, publicada no DOM nº 
3435, PARTE 1, de 07 de janeiro de 2023 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de 
janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 0008/2023                   Em, 04 de janeiro de 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
de Serviços do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação na 
Secretaria Municipal de Finanças, o Sr. IAN MARLON FARIAS E 
SILVA, para que o mesmo desempenhe todas as funções inerentes 
ao cargo ora ocupado. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023. 
 
Republicada por conter incorreção na original, publicada no DOM nº 
3435, PARTE 1, de 07 de janeiro de 2023 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de 
janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 0009/2023               Em, 05 de janeiro de 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Deixar a disposição da Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Catolé do Rocha – PB, para exercer o cargo em comissão 
de “Subcoordenadora de governança” deste Município, a Sra. 
IDENEIDE PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA, devendo a mesma 
desempenhar todas as funções inerentes ao cargo. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 05 de 
janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 0010/2023                  Em, 05 de janeiro de 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Deixar a disposição da Secretaria Municipal de Saúde de 
Catolé do Rocha – PB, para exercer o cargo em comissão de 
“Assessor (a) operacional” deste Município, a Sra. ALANA CAMPOS 
DINIZ FIGUEIREDO, devendo a mesma desempenhar todas as 
funções inerentes ao cargo. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 05 de 
janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

 
PORTARIA N° 0011/2023               Em, 05 de janeiro de 2023 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 12 DE JANEIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3438 – PARTE 1 
 

 2 

Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de Assessor 
operacional do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração, o Sr. GILDERLANDIO DOS 
SANTOS MARINHO, para que o mesmo desempenhe todas as 
funções inerentes ao cargo ora ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 05 de 
janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 0012/2023  Em, 06 de janeiro de 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
de esporte e lazer do Município de Catolé do Rocha – PB, com 
lotação na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, o Sr. ARNALDO 
PEREIRA DE SOUSA NETO, para que o mesmo desempenhe 
todas as funções inerentes ao cargo ora ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 06 de 
janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA Nº. 013/2023                  Em, 09 de janeiro de 2023. 
 
 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO 
ROCHA, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente no que lhe confere a Constituição 
Federal e a Lei Orgânica do Município, 
 
 Considerando o disposto no inciso VI, do art. 73 da Lei 
Orgânica Municipal; 
 Considerando requerimento da parte interessada; 
 Considerando o disposto no artigo 81, inciso I, da Lei 
Municipal nº 973 de 16 março de 2005, com alterações posteriores e 
demais disposições legais aplicáveis a espécie, etc. 
  
  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Desligar do Quadro Permanente de Pessoal do Município 
de Catolé do Rocha/PB, o servidor WANESSA RELVA DE LIMA 
LEITE, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, sob número 
de matrícula n° 8123, no cargo de Gari. 
Art. 2º - O desligamento de que trata a presente Portaria atende a 
solicitação da referido (a) servidor (a), conforme expediente 
encaminhado ao Executivo Municipal, protocolado na data de 09 de 
janeiro de 2023. 
Art. 3º – Determinar a Secretaria Municipal de Administração 
promova as providências de praxe. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.  
  
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 09 de 
janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 08:00 horas do dia 30 de Janeiro de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para prestação de serviços na locação de 
trator com implementos agrícolas tipo grade de arrasto, com 
operador e sem despesas de combustíveis para a empresa 
contratada. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 34411383. E-mail: 
licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce. pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 11 de Janeiro de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita 
à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparados, para: Aquisição de material de higiene pessoal para 
atender as necessidades das secretarias do Município. Abertura da 
sessão pública: 08:00 horas do dia 31 de Janeiro de 2023. Início da 
fase de lances: 08:15 horas do dia 31 de Janeiro de 2023. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
34411383. E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 11 de Janeiro de 2023. 

 
JORGE BANDEIRA DA SILVA  

Pregoeiro Oficial 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 12 DE JANEIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3438 – PARTE 1 
 

 3 

Rocha - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de gêneros de frigorífico, para atender as necessidades 
das secretarias do Município. Abertura da sessão pública: 14:00 
horas do dia 30 de Janeiro de 2023. Início da fase de lances: 14:15 
horas do dia 30 de Janeiro de 2023. Referência: horário de Brasília - 
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 34411383.  
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br;  
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 11 de Janeiro de 2023. 

 
JORGE BANDEIRA DA SILVA  

Pregoeiro Oficial 
 

EXTRATOS-------------------------------------------------------------------------- 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para produção de material de 
comunicação visual (tais como: elaboração, confecção, reforma e 
revitalização de placas luminosas, revestidas de ACM, de vidro com 
prolongadores, padronização de veículos da frota municipal, dentre 
outros serviços condizentes) para atender as necessidades das 
Secretarias deste Município, para o exercício financeiro de 2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00092/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
FPM/FMS/FMAS E OUTROS 04.122.0002.2002 – Manutenção do 
Gabinete do Prefeito; 04.122.0003.2003 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Administração; 04.122.0003.2269 – 
Manutenção da Secretaria Mun. De Planejamento; 
12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental; 
12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação Infantil Creche – 
Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. Da Educação Infantil – 
Pre Escolar – Rec Próprios; 12.361.0008.2232 – Manutenção do 
Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; 12.361.0041.2290 – Manut. 
Dos Recursos do VAAT – Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; 
12.361.0011.2121 – Manut. Do Programa QSE – Quota Salário 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde; 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 10.301.0017.2096 – 
Manutenção do CAPS; 10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II; 
10.302.0016.2037 – Manutenção de Unidade de Saúde da Família; 
10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU; 10.302.0016.2214 – 
Manutenção do MAC; 08.244.0020.2054 – Manutenção dos 
Serviços de Assistência Social; 08.243.0026.2236 – Manutenção do 
Cons. Tutelar/Arte de Viver e outros; 08.122.0020.2093 – 
Manutenção do FMAS; 08.122.0020.2106 – Manutenção do BL da 
Prot. Social Esp. E Média Compl – CREAS; 08.122.0020.2108 – 
Manutenção BL da Prot. Social Básica; 08.244.0020.2092 – 
Manutenção do Bloco da Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF; 
08.244.0020.2241 – Manutenção do Bloco da Gestão SUAS – IGD 
SUAS; 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais; 
13.392.0013.2031 – Apoio as Festividades e comemorações; 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer; 15.452.0034.2069 – Manutenção da Secretaria de 
Infraestrutura; 20.606.0007.2007 – Manutenção da Secretaria de 
Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. Comércio 339030.00 – Material de 
Consumo 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00024/2023 – 11.01.23 – TRES D INDUSTRIA COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI – R$ 460.963,00. 

  
Catolé do Rocha- PB, 11 de Janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de material de construção e produtos em geral 
para atender as necessidades das secretarias do Município, para o 
exercício financeiro de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00093/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS e OUTROS 
04.122.0002.2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração 04.121.0038.2269 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Planejamento 12.361.0011.2013 – Manutenção do 
Ensino Fundamental 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação 
Infantil – Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manutenção 
da Educação Infantil – Pré Escolar – Rec. Próprios 
12.361.0008.2232 – Manutenção do Ensino Fundamental – 
FUNDEB 30% 12.361.0041.2290 – Manutenção dos Recursos do 
VAAT– Ensino Fundamental – FUNDEB 30% 12.361.0011.2121 – 
Manutenção do Programa QSE – Quota Salário 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS 10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 
10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – 
Manutenção de Unidade de Saúde da Família 10.302.0016.2097 – 
Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC 
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assistência Social 
08.243.0026.2236 – Manutenção do Conselho Tutelar/Arte de Viver 
e Outros 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS 
08.122.0020.2106 – Manutenção do BL da Proteção Social Esp. e 
Média Complexidade – CREAS 08.122.0020.2108 – Manutenção BL 
da Proteção Social Básica 08.244.0020.2092 – Manutenção do 
Bloco da Gestão Programa Bolsa Família – IGDBF 
08.244.0020.2241 – Manutenção do Bloco da Gestão SUAS – IGD 
SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais 
13.392.0013.2031 – Apoio as Festividades e Comemorações 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Secretaria de Obras e 
Infraestrutura 20.606.0007.2007 – Manutenção da Secretaria de 
Agricultura, Recursos Hídricos, Ind. Com. e Meio Ambiente 
339030.00 – Material de Consumo 339039.99 – Outros Materiais de 
Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha e: CT Nº 00018/2023 - 09.01.23 - CATOLE DO ROCHA GAS 
LTDA - R$ 115.575,00; CT Nº 00019/2023 - 09.01.23 - CENTRAL 
ATACADO LTDA - R$ 564.747,35; CT Nº 00021/2023 - 09.01.23 - 
GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA - R$ 
487.603,75. 

  
Catolé do Rocha – PB, 11 de Janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

mailto:licitacao@catoledorocha.pb.gov.br
http://www.catoledorocha.pb.gov.br/


 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 12 DE JANEIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3438 – PARTE 1 
 

 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 


